
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

N. 6

Oggetto: AMPLIAMENTO  DEL  PARCO  LOCALE  DI  INTERESSE 
SOVRACOMUNALE DELLA BOSCA IN COMUNE DI MORBEGNO ISTITUITO AI SENSI 
DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E COMMA 58 DELLA 
L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.

L’anno 2014 (DUEMILAQUATTORDICI), addì 11 (UNDICI) del mese di NOVEMBRE, alle 
ore 16:00 con continuazione, nell’ufficio del Presidente.

IL PRESIDENTE

Assistito  dal  Segretario  Generale Dott.  GIUSEPPE MORRONE, il  quale  provvede alla 
redazione della presente deliberazione, procede alla trattazione dell’oggetto sopraindicato.



IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 41 del 21.10.2014, resa immediatamente eseguibile ex art.134, comma 
4, T.U.D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e S.M.I. , con la quale, nelle more dell’approvazione del nuovo statuto della 
Provincia ex L. 56/2014, sono stati approvati i criteri (rectius:norme) per un’immediata operatività degli Organi 
della Provincia;

DATO ATTO che fra le norme di che trattasi, fra l’altro, al Presidente della Provincia sono state attribuite le 
competenze della soppressa Giunta Provinciale;

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 49319 del 31/03/2000 è stato istituito il Parco 
Locale di Interesse Sovracomunale della Bosca;

PRESO ATTO che il comune di Morbegno mediante il Piano di Governo del Territorio del Comune ha inteso 
ampliare il Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) della Bosca;

CONSIDERATO che: 
 la modifica dei confini del PLIS segue una procedura analoga a quella del riconoscimento;
 l’art. 34 della L. R. 30 novembre 1983, n. 86, così come sostituito dall’art. 3, comma 58 della L. R. 5 

gennaio 2000, n. 1, prevede il riconoscimento, con deliberazione della giunta provinciale, di Parchi Locali 
d’Interesse Sovracomunale (PLIS), su richiesta degli enti locali competenti per territorio, demandando a 
successivo provvedimento dirigenziale la determinazione delle modalità di gestione e di pianificazione del 
PLIS stesso;

 la procedura per  il  riconoscimento è indicata nella Dgr n.  7/6296 del 1 ottobre 2001 con delega alla 
Provincia secondo i criteri attuativi stabiliti nella Deliberazione di Giunta Regionale del 12 Dicembre 2007 
n°8/6148;

VISTA la richiesta del comune di Morbegno, in qualità di ente gestore, di riconoscimento del nuovo perimetro 
del PLIS della Bosca presentata al Servizio Aree Protette in data 26/09/2014, registrata con il prot. n. 26717 
corredata dalla seguente documentazione: 
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 01/08/2014 e dai suoi allegati tecnici
 Elaborato 1, Elaborato 2, Elaborato 3 
 Carta di disciplina delle aree – scala 1:5000
 Carta catastale – scala 1:5000
 Carta della pianificazione sovraordinata – scala 1:5000 
 Carta dei tipi forestali – scala 1:5000 
 Carta degli habitat Natura 2000 – scala 1:5000 
 Carta dell’uso del suolo – scala 1:5000 – 
 Carta degli accessi e della viabilità – scala 1:5000 
 Carta delle azioni – scala 1:5000 
 Norme tecniche di attuazione 
 Documentazione fotografica 

ATTESO che l’ampliamento del PLIS previsto nel PGT del comune di Morbegno è in parte già previsto nel 
Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  e  che  il  riconoscimento  dell’importanza  sovracomunale 
riguarda pertanto solo la parte eccedente;

PRESO ATTO che:
 le nuova superficie del PLIS è pari a 130 ha a fronte degli 82 riconosciuti con D.G.R. 49319 del 2000;
 la Relazione Tecnica predisposta dal Servizio Aree Protette, parte integrante della presente deliberazione, 
evidenzia l’interesse sovracomunale delle nuove superfici del PLIS in riferimento alle valenze naturalistiche, 
paesaggistiche e storico-culturali;

RITENUTO di  confermare  la  presenza  nei  territori  in  ampliamento  di  elevati  valori,  tali  da  giustificarne 
l’annessione al PLIS;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  resi  dai  dirigenti  responsabili,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione, inseriti nell’atto;



DELIBERA

1. di riconoscere l’importanza sovracomunale delle aree in ampliamento del PLIS della Bosca di Morbegno 
ad integrazione anche di quanto già previsto dal PTCP;

2. di riconoscere, pertanto, il nuovo perimetro del PLIS della Bosca, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 34 
della Legge Regionale 30 novembre 1983, n. 86, così come sostituito dall’art. n. 3, comma 58 della 
legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1;

3. di prendere atto che la gestione è affidata al Comune di Morbegno;

4. di prendere atto che il nuovo confine del PLIS sarà integrato nel PTCP;

5. di dare notizia del riconoscimento del nuovo perimetro del PLIS mediante pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

6. di trasmettere la deliberazione al comune di Morbegno; 

Successivamente, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

IL Presidente della Provincia                                                   IL Segretario Generale
LUCA DELLA BITTA GIUSEPPE MORRONE

F.to digitalmente F.to digitalmente







PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1416/2014 con  oggetto:  “AMPLIAMENTO  DEL  PARCO  LOCALE  DI 

INTERESSE SOVRACOMUNALE DELLA BOSCA IN COMUNE DI MORBEGNO ISTITUITO AI 

SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E COMMA 58 DELLA 

L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.” si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Sondrio li, 05/11/2014

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 Servizio aree protette

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1416/2014 con  oggetto:  “AMPLIAMENTO  DEL  PARCO  LOCALE  DI 

INTERESSE SOVRACOMUNALE DELLA BOSCA IN COMUNE DI MORBEGNO ISTITUITO AI 

SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E COMMA 58 DELLA 

L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.” si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio, li 05/11/2014

IL DIRIGENTE
(RIZZI ITALO)

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

Deliberazione n. 6 del 11/11/2014

Oggetto:   AMPLIAMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE DELLA BOSCA IN 
COMUNE DI MORBEGNO ISTITUITO AI SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 
86 E ART. 3, E COMMA 58 DELLA L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 11/11/2014

Il Segretario Generale
( MORRONE GIUSEPPE)

f.to digitalmente


